
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Il Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 1008 del 01/06/2023

U.O. proponente ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: SERVIZIO CURE DOMICILIARI PER I PAZIENTI RESIDENTI NELLA ASL DI TERAMO –
SIMOG 8515632 - CIG 91761763FC - PROVVEDIMENTI IN MERITO ALL’ESTENSIONE ENTRO IL
QUINTO D’OBBLIGO DEL CONTRATTO

Il Responsabile dell’Istruttoria
Di Gianvito Anna

Il Responsabile del Procedimento
Di Gianvito Anna

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott. Di Silvestre Antonella

Il Direttore dell’U.O. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI:
Dott. D'Ambrosio Vittorio

firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: Servizio cure domiciliari per i pazienti residenti nella ASL di Teramo – SIMOG 8515632 -
CIG 91761763FC - provvedimenti in merito all’estensione entro il quinto d’obbligo del
contratto.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI dott. Vittorio D’Ambrosio

Premesso che:

 con deliberazione n. 1879 del 24.10.2022, in esito a procedura di gara aperta, si è provveduto ad
aggiudicare al RTI Solidarietà e vita (mandataria), Filadelfia e Horizon Service (mandanti) il servizio di cure
domiciliari per pazienti residenti nella ASL di Teramo con la formula dell’accordo quadro con unico
operatore economico, per una durata contrattuale di anni uno, decorrente dal 16.01.2023 ed un importo di
aggiudicazione pari ad € 5.742.757,25 oltre IVA di legge;

 in corso di esecuzione del contratto, il dott. Valerio Filippo Profeta, Direttore del Dipartimento di Assistenza
territoriale, con nota acquisita al protocollo n. 0010853/23, agli atti, ha rappresentato la necessità di
procedere con un aumento delle prestazioni, al fine garantire la continuità ospedale-territorio, includendo
nel servizio i seguenti accessi riabilitativi presso la U.O.C. di Neurologia del PO di Teramo per una stima di
24 ore settimanali e presso l’ambulatorio di riabilitazione del pavimento pelvico per una stima di 16 ore
settimanali;

Dato atto che:

 il Tavolo Gestore dei Fabbisogni, costituito con deliberazione n. 601 del 23.03.2021, ha autorizzato
l’estensione del servizio in argomento nella seduta del 9.05.2023 come da verbale n. 3, agli atti;

 la summenzionata richiesta avanzata dal Direttore del Dipartimento di assistenza territoriale, non incide
sulla natura complessiva del contratto, trattandosi di prestazioni riabilitative il cui dettaglio è già declinato
nella documentazione di gara, restando quindi inalterato l’oggetto originario della prestazione;

Atteso che l’importo complessivo derivante dall’aumento delle prestazioni, ammonta a complessivi euro
58.236,00 oltre IVA di legge, ripartiti come segue:

Accessi di riabilitazione
Importo orario da
gara

Ore settimanali Costo mensile Costo annuale

U.O.C. di Neurologia del PO
di Teramo

euro 28,00 24 euro 2.912,00 euro 34.944,00

U.O.S.D. di Medicina Fisica e
Riabilitazione - Ambulatorio di
riabilitazione del pavimento
pelvico

euro 28,00 16 euro 1.941,00 euro 23.292,00

Totale euro 58.236,00

Visti gli artt.:

 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, che disciplina il c.d. “quinto d’obbligo” in forza del quale … qualora in
corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a
concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse



condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla
risoluzione del contratto.”

 3, comma 2, lettera c), e art. 4 rispettivamente del Capitolato speciale di appalto e del Disciplinare di gara
in cui viene prevista l’opzione di estensione del quinto ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D. Lgs. n.
50/2016 entro il limite massimo di € 1.148.551,45;

Ritenuto, per quanto esposto, doversi procedere ai sensi delle richiamate disposizioni normative e della lex
specialis, all’aumento delle prestazioni contemplate nell’ambito dell’accordo quadro aggiudicato con
deliberazione n. 1879 del 24.10.2022, per un importo complessivo di euro 58.236,00, secondo quanto riportato
in premessa;

Precisato che:

 l’incremento del quinto d’obbligo opera alle condizioni tecnico – economiche di cui al disciplinare di gara, al
capitolato speciale, all’offerta tecnica ed al contratto, nonché alle condizioni economiche scaturite
dall’offerta formulata in sede di gara

 gli accessi in argomento saranno rendicontati sulla base di quelli effettivamente erogati, stante la formula
contrattuale utilizzata dell’accordo quadro;

Ritenuto, altresì:

 autorizzare la spesa complessiva di € 58.236,00 al lordo di IVA (22%) imputandola al bilancio dell’ente
come da specchietto finanziario in calce al presente provvedimento;

 trasmettere la presente deliberazione al Direttore dell’Esecuzione del Contratto e al RTI aggiudicatario per
il seguito di competenza;

 dover rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di garantire continuità del
servizio.

PROPONE
per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate

1. Autorizzare, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e degli artt. 3 e 4 rispettivamente del
capitolato speciale di appalto e del disciplinare di gara, l’aumento delle prestazioni contrattuali contemplate
nell’ambito dell’accordo quadro aggiudicato con deliberazione n. 1879 del 24.10.2022 avente ad oggetto il
servizio di cure domiciliari, stipulato con il RTI Solidarietà e vita (mandataria), Filadelfia e Horizon Service
(mandanti), per un importo complessivo di euro € 58.236,00 al lordo di IVA (22%), a valere sulle attività
riabilitative da erogare presso la U.O.C. di Neurologia del P.O. di Teramo e la U.O.S.D. di Medicina Fisica e
Riabilitazione, nei limiti del c.d. “quinto d’obbligo”.

2. Precisare che:

 l’incremento del quinto d’obbligo opera alle condizioni tecnico – economiche di cui al disciplinare di
gara, al capitolato speciale, all’offerta tecnica ed al contratto, nonché alle condizioni economiche
scaturite dall’offerta formulata in sede di gara;

 gli accessi in argomento saranno rendicontati sulla base di quelli effettivamente erogati, stante la
formula contrattuale utilizzata dell’accordo quadro.

3. Autorizzare l’integrazione della spesa complessiva di € 71.048,00 al lordo di IVA (22%) imputandola al
Bilancio dell’Ente come da specchietto finanziario in calce alla presente deliberazione.

4. Trasmettere la presente deliberazione al Direttore dell’Esecuzione del Contratto e al RTI aggiudicatario per
il seguito di competenza.



5. Rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva in considerazione di quanto riportato in
narrativa.

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto:

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel
frontespizio

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



UOC Acquisizione Beni e Servizi

RTI Solidarietà e vita (mandataria), Filadelfia e Horizon Service (mandanti),

CIG: 91761763FC

Spesa anno 2023 (16.01.2023 – 31.12.2023) € 71.048,00 sottoconto 070201122400 UA_ASS_TERR./2023/1/28

Fonte di finanziamento: Fondo Sanitario Nazionale

Il Dirigente

Dott. Vittorio D’Ambrosio

firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Il Contabile Il Dirigente

Dott.ssa Antonella Di Silvestre

firmato digitalmente

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni


	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO
	 
	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	







		2023-05-24T12:54:26+0000


		2023-05-25T11:07:36+0000


		2023-05-29T16:47:48+0000


		2023-06-01T15:29:03+0000


		2023-06-01T16:05:33+0000


		2023-06-01T16:51:25+0000




